4866039 00135.210681/2025-53

Ministério dos Direitos Humanos e da Cidadania
Gabinete do(a) Ministro(a) do Ministério dos Direitos Humanos e da Cidadania

OFICIO N2 3105/2025/GM.MDHC/MDHC

Brasilia, na data da assinatura.

A Sua Exceléncia o Senhor

Deputado Federal CARLOS VERAS

Primeiro-Secretério da Camara dos Deputados

Praca dos Trés Poderes, Camara dos Deputados, Edificio Principal
70.160-900 Brasilia/DF

ric.primeirasecretaria@camara.leg.br
david.freitas@camara.leg.br

Assunto: Requerimento de Informagdo n2 74/2025.

Senhor Primeiro-Secretdrio,

1. Cumprimentando-o cordialmente, reporto-me ao Oficio n2 12Sec/RI/E/n? 32/2025 (4820483), dessa procedéncia, recebido neste Gabinete
Ministerial em 24 de margo de 2025, que trata do Requerimento de Informagdo n2 74/2025 (4820481), para, apos andlise, encaminhar a manifestacdo deste
Ministério, na forma da documentagdo abaixo relacionada:

Requerimento Autoria Unidade demandada
X N . X Coordenagdo-Geral de Agenda Ofic
Requerimento de Informag3o n2 74/2025 (4820481) Deputada Chris Tonietto - - ~ — ”
Secretaria Nacional de Promog&o e Defesa dos Direitos Humanos Ofic
2. Na oportunidade, ressalto que as respostas aos demais requerimentos apresentados, por meio do Oficio dessa Primeira-Secretaria, estdo sendo

respondidos separadamente, quando de autorias diferentes, em atendimento ao solicitado por Vossa Exceléncia na nota de rodapé do Oficio supramencionado.

3. Ao ensejo, renovo votos de estima e consideragdo, permanecendo a disposi¢do para sanar eventuais duvidas.
Atenciosamente,

MACAE EVARISTO

Ministra de Estado dos Direitos Humanos e da Cidadania

Documento assinado eletronicamente por Macaé Maria Evaristo dos Santos, Ministra de Estado dos Direitos Humanos e da Cidadania, em 23/04/2025, as
17:03, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 3° do art. 4° do Decreto n°® 10.543, de 13 de novembro de 2020.
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nf A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https:/sei.mdh.gov.br/autenticidade, informando o codigo verificador 4866039 ¢ o cédigo CRC
2 A6DBA4DO.

Referéncia: Caso responda este oficio, indicar expressamente o Processo n2 00135.210681/2025-53 SEl n2 4866039

Esplanada dos Ministérios, Bloco A, 42 andar, Zona Civico-Administrativa - Telefone: (61) 2027-3043
CEP 70054-906 Brasilia/DF - http://www.mdh.gov.br

Criado por sarah.vasconcelos, versdo 5 por sarah.vasconcelos em 23/04/2025 09:46:52.
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4860745 00135.210681/2025-53

Ministério dos Direitos Humanos e da Cidadania
Gabinete do(a) Ministro(a) do Ministério dos Direitos Humanos e da Cidadania
Coordenacgao-Geral de Agenda do Gabinete Ministerial do MDHC

OFICIO N2 616/2025/CGA/GM.MDHC/MDHC

Brasilia, na data da assinatura.

A Coordenacdo-Geral do Gabinete Ministerial;
A Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares e Federativos;

Assunto: Requerimento de Informacgdo n2 74/2025.

Prezados,

Em referéncia ao Oficio Circular N2 142/2025/GM.MDHC/MDHC (4820725) esta
Coordenacao-Geral de Agenda apresenta as seguintes informacodes:

Existe um fluxo interno do gabinete, onde diariamente recebemos solicitacdes de agenda por e-mail
ou SEI, todos os pedidos sdo analisados pela chefia de gabinete, o que determina se a agenda serd
ou ndo atendida. O tempo de espera de cada solicitagdo é indeterminado ndo havendo lista de
espera e resultando em encaminhamento para representagdo das areas técnicas ou agradecimento
e conclusdo do processo. Em relacdo a agenda com a Senhora Luciene Barbosa, ndo houve
solicitagdo ou atendimento por parte deste Gabinete Ministerial.

Sendo essas as informagGes para o0 momento, retorna-se os autos, permanecendo esta
Coordenacdo-Geral a disposicdo para quaisquer complementagdes no ambito de suas competéncias.

Atenciosamente,

CAMILLA BARBOSA

Coordenadora-Geral de Agenda

Documento assinado eletronicamente por Camilla Barbosa Silva, Coordenador(a)-Geral, em
16/04/2025, as 17:14, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 3° do art. 4° do
Decreto n° 10.543, de 13 de novembro de 2020.
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4833367 00135.210681/2025-53

Ministério dos Direitos Humanos e da Cidadania
Secretaria Nacional de Promocdo e Defesa dos Direitos Humanos
Gabinete da Secretaria Nacional de Promog¢ao e Defesa dos Direitos Humanos

OFICIO N2 1349/2025/GAB.SNDH/SNDH/MDHC

Brasilia, na data da assinatura.

Ao Senhor

PEDRO AUGUSTO DOMINGUES MIRANDA BRANDAO

Chefe de Assessoria Especial

Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares e Federativos

Assunto: PRAZO MINISTERIAL. Requerimento de Informagdo n2 74/2025.

Senhor Chefe de Assessoria Especial

1. Trata-se do OFICIO CIRCULAR N2 142/2025/GM.MDHC/MDHC (4820725), proveniente do
Gabinete Ministerial, que faz referéncia ao Oficio n2 12Sec/RI/E/n2 32/2025 (4820483), recebido em 24
de marco de 2025, por meio do qual o Primeiro-Secretdrio da Camara dos Deputados, Deputado Federal
Carlos Veras, remete o Requerimento de Informacdo n2 74/2025 (4820481), da Chris Tonietto, o qual
solicita informacg0des sobre reunido que teria contado com a participa¢dao da Senhora Luciene Barbosa.

2. Em atendimento a demanda, esta Secretaria Nacional de Promocdo e Defesa dos Direitos
Humanos, apds consulta a Diretoria de Defesa dos Direitos Humanos, em conjunto com a Coordenacao-
Geral de Combate a Tortura e Graves Violagdes de Direitos Humanos, apresenta as seguintes informacdes:

a) As noticias que afirmam que a mencionada senhora teria participado de reunido ou
audiéncia com representantes desse Ministério em 2023 s3ao verdadeiras? Em caso
positivo, quais as pautas tratadas nesses eventos? Qual a instituicao representada pela
Senhora Luciene? Favor disponibilizar as respectivas Atas. A senhora Luciene Barbosa
participou do evento "IV Encontro Nacional de Comités e Mecanismos de Prevencado e
Combate a Tortura", realizado nos dias 6 e 7 de novembro de 2023, como representante
indicada pelo Comité Estadual de Prevencdo e Combate a Tortura do Amazonas
(CEPCT/AM). Os assuntos tratados constam na programacao a seguir detalhada:

Dia 1
09h00: Mesa de Abertura do Encontro

10h30: Apresentagdo do mapeamento de Comités e Mecanismos de Prevengdo e
Combate a Tortura.

11h00: Debate

13h00: Workshop sobre incidéncia no orgamento publico
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13h40: Atividades simultdneas: a) reunido entre membros dos Mecanismos de
Preven¢do e Combate a Tortura; b) reunido entre Comités de Prevengao e Combate a
Tortura: discussdo do exercicio de suas atribuicdes (obstaculos, potenciais e estratégias
de atuacdo).

18h00: Encerramento.
Dia 2

08h30: Debate sobre diretrizes para criacdo de Comités e Mecanismos de Prevencao e
Combate a Tortura.

13h00: Debate e aprovagdao do documento final sobre diretrizes para criagdo de Comités
e Mecanismos de Prevengao e Combate a Tortura.

15h00: Debates tematicos simultaneos: a) privatizacdo do sistema prisional; b) audiéncia
de custddia.

17h30. Devolutiva dos grupos tematicos e fala final.
Esta Secretaria Nacional ndo dispOe de ata do referido evento.

b) Qual o rito adotado para agendamento de audiéncias com representantes da pasta?
Tal procedimento se aplica a todos os cidaddos e instituicdes ou exige alguma
condicdo ou critério especifico? Quais seriam essas condigées ou critérios? Fora das
competéncias desta Secretaria Nacional.

c) Qual o tempo de espera até a conclusio do agendamento de reunides ou
audiéncias com representantes deste Ministério? Por quanto tempo a Senhora Luciene
Barbosa aguardou até que seu pleito fosse atendido e o encontro na pasta tivesse se
efetivado? Fora das competéncias desta Secretaria Nacional.

d) Atualmente a pasta possui lista de espera para os cidadaos e instituicbes que
desejam agendar reunides e audiéncias com Secretdrios? Qual a estimativa de pessoas
e instituicdes que se encontram na fila de espera? Fora das competéncias desta
Secretaria Nacional.

3. Sendo essas as informacgGes para o0 momento, retorna-se os autos, permanecendo esta
Secretaria Nacional a disposicao para quaisquer complementac¢des no ambito de suas competéncias.

Atenciosamente,
BRUNO RENATO NASCIMENTO TEIXEIRA

Secretdrio Nacional de Promocdo e Defesa dos Direitos Humanos

Documento assinado eletronicamente por Bruno Renato Nascimento Teixeira, Secretario(a)
Nacional de Promocao e Defesa dos Direitos Humanos, em 01/04/2025, as 17:56, conforme horario
oficial de Brasilia, com fundamento no § 3° do art. 4° do Decreto n° 10.543, de 13 de novembro de
2020.
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pT A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.mdh.gov.br/autenticidade,
g informando o codigo verificador 4833367 e o codigo CRC 4BSCD68A.

Referéncia: Caso responda este oficio, indicar expressamente o Processo n? 00135.210681/2025-53 SEl n2 4833367
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CAMARA DOS DEPUTADOS
Primeira-Secretaria

Oficio 18Sec/RI/E/n® 32/2025 |Brasilia, 25 de fevereiro de 2025.

A Sua Exceléncia a Senhora
MACAE MARIA EVARISTO DOS SANTOS
Ministra de Estado dos Direitos Humanos e da Cidadania

Assunto: Requerimento de Informagao
Senhora Ministra,

Nos termos do art. 50, § 2° da Constituicdo Federal, encaminho a
Vossa Exceléncia cdpia(s) do(s) seguinte(s) Requerimento(s) de Informacao:

PROPOSIGAO AUTOR

Requerimento de Informagao n° 27/2025 Deputada Chris Tonietto
Requerimento de Informagao n°® 47/2025 Deputada Renata Abreu
Requerimento de Informagao n° 55/2025 Deputado Alfredo Gaspar
Requerimento de Informagao n° 63/2025 Deputado Messias Donato
Requerimento de Informagao n° 74/2025 Deputada Chris Tonietto
Requerimento de Informagao n°® 286/2025 | Deputado Coronel Ulysses

Por oportuno, solicito, na eventualidade de a informagéo requerida
ser de natureza sigilosa, seja enviada também cdpia da decisé@o de classificacdo proferida
pela autoridade competente, ou termo equivalente, contendo todos os elementos elencados
no art. 28 da Lei n® 12.527/2011 (Lei de Acesso a Informacéo), ou, caso se trate de outras
hipdteses legais de sigilo, seja mencionado expressamente o dispositivo legal que
fundamenta o sigilo. Em qualquer caso, solicito ainda que os documentos sigilosos estejam
acondicionados em invélucro lacrado e rubricado, com indicag&o ostensiva do grau ou espécie
de sigilo.

Atenciosamente,

Deputado CARLOS VERAS
Primeiro-Secretario

- NOTA: os Requerimentos de Informacéao, quando de autorias diferentes, devem ser

respondidos separadamente.
/LMR

Documento assinado por:
14/03/2025 10:46 - Dep. CARLOS VERAS
Selo digital de seguranca: 2025-BHQC-UXIL-DCNY-SQFP




CAMARA DOS DEPUTADOS
{ Gabinete da Deputada CHRIS TONIETTO - PL/RJ

REQUERIMENTO DE INFORMACAO N° , DE 2025
(Da Sra. Deputada CHRIS TONIETTO)

Solicita informagdes a Senhora Ministra
dos Direitos Humanos e da Cidadania,
Macaé Maria Evaristo dos Santos, sobre
a reunido que teria contado com a
participacdo da  Senhora Luciene
Barbosa.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Exceléncia, com base no § 2° do artigo 50 da Constituicdo Federal e
na forma dos artigos 115 e 116 do Regimento Interno da Camara dos Deputados, que sejam
solicitadas informagdes a Senhora Ministra dos Direitos Humanos e da Cidadania, Macaé
Maria Evaristo dos Santos, sobre a reunido que teria contado com a participagdo da Senhora
Luciene Barbosa.

Levando-se em consideracdo as noticias veiculadas sobre a participagao da Senhora
Luciene Barbosa, suposta “dama do trafico amazonense” que recentemente teve sua prisao
definitiva decretada', em reunides com representantes desta pasta® no ano de 2023, necessario
realizar os seguintes questionamentos:

1) As noticias que afirmam que a mencionada senhora teria participado de
reunido ou audiéncia com representantes desse Ministério em 2023 sdo
verdadeiras? Em caso positivo, quais as pautas tratadas nesses eventos?
Qual a instituicao representada pela Senhora Luciene? Favor disponibilizar
as respectivas Atas.

2) Qual o rito adotado para agendamento de audiéncias com representantes da
pasta? Tal procedimento se aplica a todos os cidaddos e institui¢des ou
exige alguma condigdo ou critério especifico? Quais seriam essas
condicdes ou critérios?

3) Qual o tempo de espera até a conclusdo do agendamento de reunides ou
audiéncias com representantes deste Ministério? Por quanto tempo a
Senhora Luciene Barbosa aguardou até que seu pleito fosse atendido e o
encontro na pasta tivesse se efetivado?

" Justica do AM decreta prisdo definitiva da 'dama do trafico' que visitou o Ministério da Justica em
2023 | Amazonas | G1 — Acesso: 30/01/2025.

2 Esposa de lider do CV também esteve no Ministério dos Direitos Humanos | Metrépoles — Acesso:
03/02/2025.

Camara dos Deputados | Anexo IV — 4° andar — Gabinete 446 | 70100-970 Brasilia DF
Tel (61) 3215-5446 | dep.christonietto@camara.leg.br

Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD252196422600

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Chris Tonietto

Apresentacdo: 03/02/2025 09:44:55.087 - Mesa

RIC n.74/2025
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CAMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada CHRIS TONIETTO - PL/RJ

4) Atualmente a pasta possui lista de espera para os cidadaos e instituicdes
que desejam agendar reunides e audiéncias com Secretarios? Qual a
estimativa de pessoas e instituigdes que se encontram na fila de espera?

JUSTIFICACAO

O presente requerimento visa obter maior transparéncia quanto aos procedimentos de
agendamento de reunides e audiéncias junto ao Ministério dos Direitos Humanos e da
Cidadania.

Recentemente, foram veiculadas diversas noticias sobre a prisdo definitiva da Senhora
Luciene Barbosa, que teria participado de reunido ou audiéncia com representantes da pasta.
Considerando a busca pela isonomia de tratamento em relacdo aos demais cidaddos e
instituigdes que desejem ter suas pautas atendidas por este Ministério, serve a peca legislativa
para melhor entender os procedimentos adotados pela pasta na disponibilizacao de agenda.

Desse modo, solicito que o presente Requerimento seja remetido ao Ministério dos
Direitos Humanos e da Cidadania, a fim de que sejam esclarecidas as duvidas aqui expostas
sobre a tematica explanada.

Sala das Sessoes, 3 de fevereiro de 2025.

Deputada CHRIS TONIETTO
PL/RJ

Camara dos Deputados | Anexo IV — 4° andar — Gabinete 446 | 70100-970 Brasilia DF
Tel (61) 3215-5446 | dep.christonietto@camara.leg.br
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